АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   7 июля 2014 года 		         				    	   № 659-п

Об утверждении Порядка предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный № RU525330002013001)

п о с т а н о в л я ю :

     1.Утвердить прилагаемый Порядок  предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.
     2.Отменить постановление администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 10 марта 2010 года № 205-п «О порядке предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации Перевозского муниципального района Н.В.Филиппову.

Глава администрации                                         Ю.В.Ошарин

    		  			Приложение
к постановлению администрации
Перевозского муниципального района
Нижегородской области
7 июля 2014 года №659-п

ПОРЯДОК
 предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
 (далее - Порядок)

[bookmark: Par32]1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и определяет критерии отбора, цели, условия и порядок предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам (далее – субсидия).

[bookmark: Par28]
[bookmark: Par37]2. КРИТЕРИИ ОТБОРА, ЦЕЛИ И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

2.1.Претенденты на получение субсидии должны отвечать следующим критериям:
- осуществление деятельность на территории Перевозского муниципального района;
- не проведение процедуры ликвидации и отсутствие решения арбитражного суда о признании банкротом и об открытии конкурсного производства;
- не внесение в реестр недобросовестных поставщиков;
- своевременное представление отчетов об использовании ранее предоставленных субсидий (в случае их предоставления);
- соблюдение условий предоставления субсидий по ранее предоставляемым администрацией района субсидиям (в случае их предоставления);
- отсутствие задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды, а также просроченной задолженности по средствам, выданным из районного бюджета на возвратной основе ( в случае их предоставления).
2.2.Целью предоставления субсидии является возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров выполнением работ, оказанием услуг.
2.3.Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе при условии:
- соответствия критериям, указанным в пункте 2.1. настоящего Порядка;
- заключения Соглашения о предоставлении субсидии с администрацией района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Земского собрания о районном бюджете на очередной финансовый год главному распорядителю средств районного бюджета на соответствующие цели.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
3.1.Предложения о предоставлении субсидий формирует структурное подразделение администрации района, курирующее данный вид отрасли, по собственной инициативе либо по ходатайству юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица о выделении бюджетных средств с обоснованием и приложением необходимых расчетов.
3.2.Данное предложение направляется в Финансовое управление администрации района для получения соответствующего заключения о возможности и целесообразности предоставления бюджетных средств.
3.3.Финансовое управление в течение 10 рабочих дней с момента поступления предложения готовит заключение об обоснованности представленных расчетов, наличии источников финансирования для предоставления бюджетных средств.
3.4.Субсидии предусматривается в районом бюджете на очередной финансовый год и предоставляются из в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.
3.5.Обязательным условием предоставления субсидий является согласие их получателей, включаемым в соглашения о предоставлении субсидий, на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
3.6.Основанием для предоставления субсидии является Соглашение о предоставлении субсидии, заключенного между администрацией района и получателем субсидии по форме согласно приложению 1.
3.7.Для получения субсидии муниципальные предприятия предоставляют в администрацию района заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению 2.
3.8.Перечисление субсидий осуществляется главными распорядителями бюджетных средств, определенных ведомственной структурой расходов бюджета на расчетные счета, открытые получателям субсидий в кредитной организации.

[bookmark: Par43][bookmark: Par48]4. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИИ
КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СУБСИДИИ

4.1.Получатели субсидии обеспечивают целевое направление субсидии в соответствии с заключенным Соглашением.
4.2.Ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, получатели субсидии представляют отчетность об использовании субсидии главному распорядителю бюджетных средств.
4.3.В случае выявления средств, выплаченных с нарушением условий, установленных настоящим Порядком, они подлежат возврату в районный бюджет в течение 20 дней с момента установления факта нарушения.
4.4.Получатели субсидии, допустившие нецелевое использование бюджетных средств, обязаны уплатить проценты за пользование бюджетными средствами, вследствие их неправомерного получения, в размере ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации от суммы средств, выплаченных из районного бюджета, использованных не по целевому назначению, за период с даты получения бюджетных средств получателем до даты возврата бюджетных средств, использованных не по целевому назначению.
4.5.В случае отказа от добровольного возврата субсидии, денежные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.6.Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, подлежит возврату в текущем финансовом году не позднее десяти рабочих дней с момента возникновения обстоятельств, свидетельствующих о прекращении потребности получателя в указанной субсидии, путем перечисления получателем указанных средств, в районный бюджет.
[bookmark: Par53]4.7.Контроль за целевым использованием субсидий возлагается на главного распорядителя бюджетных средств и орган муниципального финансового контроля.

_____________________________________________________

Исполнитель   _______________________ НВ.Филиппова

«____»__________________ 2014 года

									 Приложение 1
к Порядку

[bookmark: Par65]СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

"__" __________ 20____ г.

____________________, именуемое в дальнейшем "Получатель", в лице __________, действующего на основании __________, с одной стороны, и ____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем "Уполномоченный орган", в лице _______________________________ ____________________, действующего на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые Стороны, в целях предоставления в 20_____ году субсидии из районного бюджета на _____________________________________________________заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

[bookmark: Par74]1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

[bookmark: Par76]1.1.Уполномоченный орган в целях __________________________предоставляет Получателю субсидию в размере __________ (____________________) рублей,
1.2.Предоставляемые субсидии имеют строго целевое назначение и не могут быть использованы в целях, не предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

[bookmark: Par79]2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.ПОЛУЧАТЕЛЬ:
2.1.1.Обеспечивает целевое направление денежных средств, поступивших на __________________________________________________________ согласно пункту 1.1 настоящего Соглашения.
2.1.2.Подтверждает Уполномоченному органу факт исполнения данного обязательства соответствующим отчетом.

2.2.УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ОРГАН:
2.2.1.Предоставляет субсидию посредством перечисления в установленном порядке средств из районного бюджета на расчетный счет Получателя согласно указанным в настоящем Соглашении банковским реквизитам в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов районного бюджета на текущий год.

[bookmark: Par88]3. ПРАВА СТОРОН

3.1.УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ОРГАН:
3.1.1.Имеет право отказать Получателю в предоставлении субсидий или уменьшить размер предоставляемых субсидий в случае уменьшения в установленном порядке (недостаточности) лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов районного бюджета, предусмотренных Уполномоченному органу.
3.1.2.Вправе совместно с органами, наделенными полномочиями по обеспечению муниципального финансового контроля, осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, предоставленных в форме субсидии.

3.2.ПОЛУЧАТЕЛЬ:
Имеет право на получение субсидии за счет средств районного бюджета при выполнении условий ее предоставления, установленных администрацией Перевозского муниципального района _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

[bookmark: Par96]4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до __________ 20__ года.

[bookmark: Par100]5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.Стороны установили, что в случае нецелевого использования субсидий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, Получатель несет ответственность, предусмотренную Бюджетным кодексом Российской Федерации за нецелевое использование средств.

[bookmark: Par104]6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

6.1.Соглашение может быть расторгнуто по согласованию Сторон.
6.2.Все разногласия и споры по настоящему Соглашению решаются Сторонами путем переговоров.
6.3.В случае невозможности урегулирования возникшего спора путем переговоров спор подлежит рассмотрению в соответствии с законодательством Российской Федерации в суде.

[bookmark: Par110]7. ФОРС-МАЖОР

7.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего Соглашения.
Срок исполнения обязательств по настоящему Соглашению продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.
7.2.Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Соглашению вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую сторону в письменной форме без промедления о наступлении этих обстоятельств, но не позднее 10 (десяти) дней с момента их наступления. Извещение должно содержать данные о наступлении и характере указанных обстоятельств и о возможных их последствиях. Сторона должна также без промедления не позднее 10 дней известить другую сторону в письменной форме о прекращении этих обстоятельств.

[bookmark: Par116]                     8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1.Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению считаются действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены печатями обеих сторон.
8.2.В случае изменения у одной из сторон настоящего Соглашения юридического адреса или банковских реквизитов она обязана незамедлительно письменно в течение 5 (пяти) дней информировать об этом другую сторону.
8.3.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

[bookmark: Par122]9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

9.1.УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ОРГАН
[bookmark: _GoBack]_______________________________________________________________

9.2.ПОЛУЧАТЕЛЬ ______________________________________

Подписи сторон:

  УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ОРГАН                   ПОЛУЧАТЕЛЬ

  Руководитель                                Руководитель

  _______________                             _______________
   МП                                 	МП

_____________________________________

Исполнитель _______________________________Н.В.Филиппова

«____»___________________ 2014 год

Приложение 2
к Порядку

ЗАЯВКА
на предоставление субсидии

      Прошу  предоставить  субсидию на ________________________________________________________________________
          Сведения о получателе субсидии:
1. Полное наименование в соответствии с учредительными документами
_____________________________________________________________________
2. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) ____________________
3. Код причины постановки на учет (КПП) __________________________________
4. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) ________________
5. Дата государственной регистрации: _____________________________________
6. Размер субсидии, тыс. рублей __________________________________________
7. Реквизиты банка для перечисления субсидии:
______________________________________________________________________
Достоверность  представленной информации гарантируем.

Руководитель       ___________   _______________________
                     подпись             Ф.И.О.

М.П.               Дата __________________

______________________________________________

Исполнитель        _____________________ (Н.В.Филиппова)

« _____ » _________2014 года

[bookmark: Par62]